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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный мир и процессы

глобализации вносят свои коррективы в народную культуру. Традиционный

этикет не является исключением, этнические стандарты поведения отдельных

народов все более уступают современным, единым правилам коммуникации.

Утрата культурного своеобразия, исчезновение нравственных ценностей,

традиционной бытовой нормативной системы любого народа, безусловно,

являются потерей для многонационального Российского государства, для всего

человечества. В то же время наблюдается и противоположная тенденция,

направленная на сохранение и реконструкцию традиционной этнической

культуры, отчетливо проявляемой в нормах поведения, традиционном этикете.

Взаимодополняющие процессы унификации и возрождения культурных

ценностей актуализируют тему исследования.

Изучение традиционной культуры поведения и этикета отдельного народа

особенно важно для многонациональных и поликонфессиональных регионов

России, так как традиционная культура поведения обладает большим

потенциалом гармонизации межкультурных отношений. Сохранение и

укрепление этнокультурных ценностей декларируются в правовых актах, среди

которых – Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей». Знание культуры

поведения, этикета одного народа поможет понять и уважать традиции других

народов, осознать культурное многообразие человечества, повысить

этнографическую грамотность. Нравственные ценности и этические принципы,

лежащие в основе культуры поведения разных народов, могут быть применены в

качестве положительного опыта в деле предупреждения межэтнических

конфликтов.

Ценность изучения традиционного этикета башкирского и других народов

определена его природой и выполняемыми функциями. Благодаря этикету
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происходит передача моральных, эстетических норм, моделей поведения,

сохранение социального, культурного опыта народа, осуществляется

социализация личности. Этикет играет важную роль в обеспечении

функционирования семьи, общества в целом. Знание и учет этнических

особенностей, стереотипов поведения в типичных ситуациях взаимодействия

важно и в современном образовательном пространстве. Дети отличаются не

только психологическими особенностями, но и этническим своеобразием в

поведении, общении.

Актуальность исследования традиционного этикета башкир также

обусловлена тем, что его изучение поможет обнаружить глубинные смыслы

взаимоотношений между людьми и расшифровать информацию, заложенную в

духовной сфере, материальной культуре, понять этническую картину мира народа

в целом. Результаты исследования важны для выявления процессов

взаимодействия разных народов в ходе культурно-исторического развития и

изучения этнической истории башкир.

Значимость изучения традиционного этикета башкир объясняется также

тенденциями роста взаимодействия представителей разных народов в

современных условиях развития внутреннего туризма в Республике Башкортостан

(далее – РБ) и Российской Федерации (далее – РФ).

Актуальность исследования обозначенной темы определяется также

фактором времени, так как все меньше становится носителей традиционных

знаний. Так, своевременная фиксация этноэтикета, формирование бережного

отношения к традиционным культурным ценностям помогут сохранить духовный

потенциал, многовековой педагогический опыт народа, его этнокультурные

особенности.

Степень изученности проблемы. Отдельные аспекты традиционного

этикета башкир затрагивались в трудах ученых, путешественников ХVIII – начала

ХХ в. Попытки целенаправленного исследования этнокультурных особенностей

народов края, включая башкир, заметно оживились в XVIII в. Ученые-

исследователи, опираясь на специально разработанные программы, занимались
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сбором фактических материалов по разным аспектам традиционно-бытовой

культуры народов края. Важно заметить, что работы того периода носили сугубо

описательный характер и содержали общие сведения по географии, истории и

местной природе. Вопросы традиционного этикета в них освещались вскользь, в

контексте описания семейно-бытовых обычаев и обрядов, так как перед

участниками экспедиций ставились различные цели. Отличались и методики,

цели проведения исследований. Например, П.И. Рычков в своих работах обращал

внимание на пользу и выгоду описываемых данных для государства, выработки

административной стратегии, а И.И. Лепехин старался уловить уникальные

явления повседневной жизни [Азнабаев, 2016: 13]. Благодаря активной

деятельности ученых и путешественников в XVIII в. появились ценные труды, в

которых наряду со многими историко-этнографическими темами нашли

отражение вопросы традиционно-бытовой культуры поведения, этикета.

Так, в «Топографии Оренбургской губернии», составленной членом

Оренбургской экспедиции П.И. Рычковым и опубликованной в 1762 г.,

содержатся редкие материалы о религиозных представлениях и материальной

культуре башкир, необходимые для изучения этикета и контекста поведения

[Рычков, 1999; 2007: 11–74].

Весомый вклад в изучение населения Оренбургской губернии внесли

руководители и участники академических экспедиций 1768–1774 гг.: П.С. Паллас,

И.И. Лепехин, И.П. Фальк и др. В описаниях члена Петербургской Академии наук

П.С. Палласа большое внимание уделяется хозяйственной деятельности,

материальной культуре зауральских и северо-восточных башкир [Паллас, 1786: 8–

10]. Его данные важны нам при изучении застольного этикета, а также атрибутов

этикета.

Выдающийся русский путешественник и натуралист, член Петербургской

Академии наук И.И. Лепехин в 1768–1772 гг. руководил академической

экспедицией, исследовавшей Поволжье, Урал и север европейской части России.

Описание экспедиции легло в основу его труда «Дневные записки

путешествия…», который содержит ценный фактический материал по этнографии

6

народов России XVIII в. Автором зафиксированы древние воззрения башкир на

природу, обычай избегания, гостеприимство, уделено внимание теме воспитания

детей, характеристике женской одежды. Также, описывая ситуации

взаимодействия с башкирами по решению тех или иных организационных

вопросов экспедиции, он приводит данные, касающиеся их культуры поведения и

этикета [Лепехин, 1802: 33–34, 56–57, 106–108, 151, 153].

И.П. Фальк в своих записках сообщает о составе и размере стад, которые

играли важную роль в жизни башкир, служили эквивалентом денег, атрибутом

этикета [Фальк, 1824].

В конце XVIII в. была опубликована сводная, систематизированная работа

академика Санкт-Петербургской Академии наук И.Г. Георги, участника

экспедиции И.П. Фалька, посвященная описанию народов России. Автором

приведены сведения о сакральных предметах, атрибутах этикета, об обычае

почитания аксакалов и особенностях застольного этикета башкир [Георги, 1799:

93–108].

Башкирская тема нашла отражение в трудах русского этнографа

П.И. Небольсина. В его заметках дана этнографическая характеристика башкир, а

в контексте описания хозяйственной деятельности, материальной и духовной

культуры башкир автором представлены особенности застольного этикета,

знаковый характер одежды, предметов дарения [Небольсин, 1854: 226–229, 232–

233].

Преподаватель Уфимской духовной семинарии В.М. Черемшанский

подробно описал элементы мужской и женской одежды, общественный и

семейный быт оседлых, полукочевых башкир. Им же подмечены особенности

выезда на кочевку, организации пространства жилого дома, проведения народных

праздников, роль пожилых в передаче нравственных ценностей

[Черемшанский, 1859: 141–152, 153–156, 160]. В работе Н.М. Казанцева

представлены некоторые особенности одежды замужних женщин и невербальных

средств общения [Казанцев, 1866: 25–39, 57].

7

В пореформенный период работа по изучению башкир усилилась. Так,

В.М. Флоринским было составлено описание материальной и духовной культуры

народа. Будучи приверженцем тюркской теории происхождения башкир, он

обратил внимание на особенности одежды, пищи, жилища, которые отличают их

от культуры финно-угорских народов [Флоринский, 1874: 722–765]. В контексте

нашего исследования представляет интерес работа Шиле, содержащая сведения

об этикете путника, о гостеприимстве башкир [Шиле, 1879:1–16]. В изучении

этикета весьма ценны наблюдения П.С. Назарова о незваных гостях, об обычае

избегания, о сорорате, положении женщин в семье, воспитании детей,

опубликованные в журнале «Этнографическое обозрение» [Назаров, 1890: 179,

184, 187–191].

Башкирский исследователь Б.М. Юлуев в конце XIX в., отмечая

значительные успехи в изучении этнографии башкир, подчеркнул недостаточную

разработанность некоторых ее аспектов, составил описание обычаев и традиций,

содержащее важные сведения о внутрисемейных взаимоотношениях

[Юлуев, 1892: 216–223].

В 1890 г. в «Оренбургских губернских ведомостях» был опубликован очерк

П.Л. Юдина «Башкиры», в котором автор рассказал о духовно-нравственных

ценностях народа, показал яркие моменты их общественного и семейного быта,

тем самым передал информацию о взаимоотношениях в семье и обществе, а также

атрибутах этикета башкир [Юдин, 1890]. Лев фон Бергхольц, изучавший

восточных башкир-катайцев, в своей статье поведал об их «застольном» этикете,

привел данные о семейных обычаях, описал мужской и женский костюмы

[Бергхольц, 1893: 75, 78–83].

В «Дневнике общества врачей при императорском Казанском

университете» в 1894 г. был опубликован очерк В.А. Арнольдова, содержащий

важные данные о материальной культуре, гостевом этикете башкир юго-

восточной части Стерлитамакского уезда Уфимской губернии [Арнольдов, 1894:

227–244].
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В 1899 г. Д.П. Никольский, Земский врач Екатеринбургского уезда,

опубликовал свое исследование «Башкиры», в котором подробно раскрываются

отдельные аспекты традиционного этикета пермских башкир [Никольский, 1899:

31–32, 65, 98–101, 116–117, 124, 126, 141–143, 180, 194]. Заметим, что

интересующая нас тема также была затронута Д.П. Никольским в его статье,

посвященной лесным башкирам [Никольский, 1895: 6–10].

Этнография башкир нашла отражение и в трудах зарубежных ученых. Так, в

монографии итальянского ученого и путешественника XIX в., антрополога,

этнографа С. Соммье подробно описаны народный костюм, гостеприимство,

половозрастной аспект этикета башкир. Несмотря на некоторые недостатки, «она

все же занимает первое место в ряду других работ в иностранной литературе о

башкирах и дает более или менее цельное представление об этом народе», –

отмечал Д.П. Никольский. Важно отметить, что его комментарии и примечания

вносят некоторую ясность и уточняют описания С. Соммье [Соммье, 1891–1892:

22–34].

Особенности семейной жизни башкир, описания и интерпретации

имущественных запретов разных народов представлены в трудах известного

этнографа, члена-корреспондента АН СССР Д.К. Зеленина [Зеленин, 1908; 1999].

Сведения об атрибутах этикета, о межэтнических взаимоотношениях и

мусульманском этикете содержатся в очерках писателя, переводчика, этнографа

М.А. Круковского. Ценность его труда заключается также в том, что он, несмотря

на запрет фотографировать женщин «даже за деньги», оставил множество

фотографий украшений и одеяний, быта, жилищ и хозяйственных построек

башкир начала ХХ в. [Круковский, 1909].

Во второй половине ХIХ и начале ХХ в. большую роль в этнографическом

изучении башкир сыграли просветители. В их художественных произведениях и

научных публикациях значительное место занимали быт, нравы башкир. Так, в

своих историко-этнографических исследованиях М.И. Уметбаев подробно описал

традиционно-бытовую культуру башкирского народа [Өмөтбаев, 1984]. Значение

этикетных установок для того времени подтверждается работами просветителя,
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ученого-энциклопедиста Р.Ф. Фахретдинова. В его трудах изложены правила

поведения в обществе, а также ценные педагогические взгляды просветителя о

разностороннем воспитании молодого поколения [Фәхретдинов, 2003].

В целом, в досоветское время были заложены некоторые основы изучения

данной проблемы. Особенности взаимоотношений между родственниками и

свойственниками, супругами, межпоколенные связи, почитание старших и другие

аспекты традиционного семейного этикета рассматривались в органической связи

с системой духовно-нравственных ценностей описываемого времени. Значимость

научных изысканий того периода заключается в том, что исследователи, особенно

зарубежные и отечественные, старались зафиксировать оригинальный материал,

показать экзотику. В то же время следует заметить, что, рассказывая об

особенностях поведения башкир, не схожей с их культурой, они не обращали

внимания на истоки правил этикета, не делали из этого соответствующих

выводов. Их труды носят преимущественно описательный характер, отличаются

фрагментарностью, неравномерностью исследования компонентов традиционной

культуры.

Богатый этнографический материал о некоторых аспектах этикета

содержится в трудах А.А. Валидова (А.-З. Валиди Тоган) [Вәлиди Туған, 2005],

Г. Тагана [Таган, 2005], Ф.М. Сулейманова (А. Инана) [Инан, 1998].

Целенаправленное научное изучение этнографии башкир начинается с 1920-

х гг., когда было организовано общество по изучению быта, истории и культуры

башкир. Результаты исследований членов общества, переименованного чуть

позднее в «Общество по изучению Башкирии», периодически появлялись в

печати. В некоторых его изданиях стали публиковаться материалы, касающиеся

культуры поведения и этикета башкир [Амиров, 1922: 3–17]. Так, в статьях «К

истории семьи и брака у башкир, татар, мордвы и чуваш» [Кийков, 1927: 54–61],


[…]


Дуҫ яһау – сделать другом; побратимство

Икмәк тешләтеү – откусывание хлеба; уезжающему дают

надкусить хлеб, оставшийся кусок хранят до его

возвращения из поездки

Икмәк тотоп ант итеү – соврешение клятвы хлебом

Инеп биреү – вручение подарка; невестка при первичном

посещении дома старших родственников мужа

одривает их подарками

Йөҙөк өләшеү – раздача перстней невестой младшим

родственницам мужа

Йырлап бүләк биреү – преподнесение подарка с песней
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Йырлап эсереү,

һыйлау

– песенная подача напитков (гостям)

Йыртыш таратыу

(тартыу)

– раздача лоскутков ткани (во время свадьбы, на

похоронах)

Ҡаш аҫтынан ҡарау – смотреть исподлобья

Кейәүләп йөрөү – пазушные посещения жениха

Кешенең һүҙен хуплау – поддержка собеседника, подбадривают словами:

«Машалла! Шулай булһын!» (Возглас

одобрения. Пусть так и будет!)

Кикереү – рыгать, отрыжкой выказывали насыщение,

довольство угощением

Күҙ атыу, күҙ һалыу – симпатизировать

Күҙ йәшереү – прятать глаза, избегать, стесняться, смущаться

Күҙ ҡабағын төйөү – нахмурить брови, сердиться

Күҙ һирпеү – вглянуть, бросить взгляд

Күҙгә генә ҡарап

тороу

– смотреть в глаза, быть послушным

Күҙгә ҡарап әйтеү – сказать правду в глаза, открыто высказывать

свое мнение другому человеку

Күҙгә тура ҡарау – смотреть прямо в глаза, быть честным

Күҙен ситкә бороу,

күҙен йәшереү

– отводить глаза в сторону, означает нежелание

общаться; такой взгляд также может передавать

стеснительность, скромность, страх, признание

вины

Күҙҙең сите менән

ҡарау

– смотреть краем глаза, смотреть с

пренебрежением, относиться недружелюбно

Күлдәк кейҙереү – дарение платья (рубашки), отреза на платье;

подарок возлагают на плечо
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Күренес, күренеш,

күрнис биреү

– подарок невесты или жениха, родителей и

старших родственников молодоженов,

вручаемый при первой встрече; подарок

новорожденному

Күстәнәс биреү /

һалыу / таратыу

– вручение гостинца, раздача гостинцев

Ҡосаҡҡа алыу,

ҡосаҡлау

– обнять, объятие

Ҡот биреү, ҡот

таратыу

отдавать, возвращать ҡот; осыпание монетами

(конфетами, нитками и т. п.)

Ҡотлау – поздравить

Ҡул биреү, ҡул биреп

күрешеү

– рукопожатие; «бер ҡул менән күрешеү» –

рукопожатие одной рукой, «ике ҡуллап

күрешеү» – рукопожатие двумя руками, подают

обе руки и принимают ладонями

Ҡул хаҡын биреү – подарок, вручаемый за оказанную помощь

Ҡулын буш итмәү – вручить подарок, гостинец

Ҡунаҡ күрһәтеү – показ гостя; показ гостя охватывал большую

часть населенного пункта

Ҡунаҡ ҡыҫтау – уговаривать гостя отведать выставленные

угощения

Мал инселәү – завещание (дарение) скота; «инсе мал» –

обещанный скот

Малдың ҡотон алып

ҡалыу

– оставить «ҡот» скота; выдергивание клочка

шерсти у продаваемого, отдаваемого скота

Мөнәжәт әйтеү – исполнение мунаджат; мунаджат исполняется на

родном языке и представляет собой

эмоциональное обращение ко Всевышнему;

некоторые родители произносят мунаджат при
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благословении

Мөсә таратыу – раздавать угощение (куски мяса) участникам

коллективной помощи

Тауыш ялғау общение невесты со свекровью через третьих

лиц; соблюдение обычая избегания

Тел тешләү – прикусить язык; сказав нелепость, слегка

прикусывают кончик языка

Тәңкә һибеү – осыпание монетами; осыпание монетами и

сладостями с целью сохранения «ҡот»

Һалып ҡалдырыу – оставление пищи; продукты оставляли на пнях,

под деревьями для угощения птиц и зверей

Һау буллашыу – попрощаться

Һаулыҡ һорашыу – здороваться

Һебә биреү – вручение приза в виде куска мяса или материи

Һәҙиә итеү – дарить, делать подарок

Һибеү, сәсеү – осыпание (сладостями и монетами)

Һибә әйтеү назвать ответный подарок невесте; первый

подарок невесте от родителей жениха

Һоғондороу – угощение сотрапезника с руки кусками мяса

(жира)

Һөйләшеп биреү,

күрешеп биреү

– обмен подарками с целью прекращения

избегания, получения права на разговоры

Һөйләшмәү – не разговаривать; соблюдение обычая избегания

Һөйөнсө һорау – просить вознаграждение за благую весть

Һыйлау – угощение, «ҡунаҡ һыйлау» – угощение гостей

Һынсыл ҡараш – оценивающий, выжидающий взгляд
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Оялыу – стесняться, стыдиться; «оялыу» – соблюдение

обычая избегания

Өлөш биреү – подарки, вручаемые при первом знакомстве с

невесткой в доме жениха

Өлөш тартыу / биреү – преподнесение своей доли мяса кому-либо в

знак уважения

Өлөшләп таратыу,

тартыу

– распределение пищи по статусу (у каждого своя

доля)

Өлтөрәп тороу – быть услужливым, приветливым; «ҡунаҡ

алдында өлтөрәп тороу» – быть услужливым с

гостями

Рәхмәт әйтеү – выразить благодарность

Ризалыҡ итеү,

ризалыҡта ҡалдырыу

– получить согласие, выразить благодарность

Сабыр булыу – терпеть, терпеливость, физическое и моральное

качество, умение переносить жизненные тяготы,

способность понимать поступки других людей

Сәй эсеү – чаепитие

Сәләм биреү – приветствие молодых, сокращенное от формулы

приветствия «Әссәләмәғәләйкүм! –

Вәғәләйкүмәссәләм!»

Сүкәйеп ултырыу – сидеть на корточках; свободная поза,

характерная для мужчин, иногда для

устойчивости коленом одной ноги касаются

пола или земли

Таба еҫен сығарыу – готовить жареные лепешки в масле в честь

аруахов

Танау сирыу – сморщить нос, таким образом дети выказывают

недовольство
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Тартыныу – чувствовать неловкость, стесняться, смущаться;

соблюдение обычая избегания

Тел күрһәтеү – показать язык, таким образом дети дразнят друг

друга

Теләк әйтеү, теләк

теләү

– произнесение желаний, благопожеланий

Төҫ итеп ҡалдырыу – оставить в качестве «төҫ», распределение

пожилыми личных вещей на память о себе

Төҫ таратыу – раздача личных вещей в качестве «төҫ»

(дух/душа умершего)

Тубыҡланып ултырыу – сидеть на бедрах; «аяҡты ҡыя һалып,

тубыҡланып ултырыу, янбаш менән ултырыу» –

сидящий в такой позе, по своему усмотрению

убирает ноги вправо или влево

Түргә ташлау – бросить подарок на почетное место

Түргә сығыу – занять почетное место

Түргә үтеү – пройти на почетное место

Уң аяҡ менән тупһаны

ашаҡлау

– переступать порог правой ногой

Уң ҡул менән ризыҡ

биреү, ашау

– правой рукой передают кушанья, начинают есть

Уң ҡул менән хәйер

биреү

– правой рукой подают милостыню

Ут туйҙырыу – угощение огня

Үлемтек ебе таратыу – раздавать «нитки покойного»

Фатиха биреү – дать благословение

Хәйер таратыу – раздавать милостыню; дать подаяние
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Хуш аяғы, юл аяғы

эсереү

– прощальная чаша; предложение напитков в

конце трапезы означает окончание застолья

Хуш итеү, доға ҡылыу – благословение пищи по окончании трапезы

(прочитывают суру из Корана и проводят

ладонями по лицу)

Элеп инеү – преподнесение подарка невесткой; заходя в дом

старших родственников мужа, невестка вешала

на гвоздь свой подарок

Эткә икмәк менән энә

ашатыу; эткә энә

биреү

– дать собаке хлеб с иглой (с целью

предотвращения смерти)

Юлаусыны сәйгә

саҡырыу

– приглашение путника на чай

Яулыҡ ябыу – подарить платок, при дарении развернутый

платок возлагают на плечи

Әҙәп ҡағиҙәләрен

белеү

– знать правила хорошего тона, умение держать

себя

Әҙәпкә өйрәтеү – учить правилам хорошего тона

Әҙәп һаҡлау – соблюдать правила приличия

Әпәр итеү, әкбәр

әйтеү

– жест «омовения» лица; совершается для

выражения окончания молитвы, пожелания и

т.п.