Отзыв

официального оппонента на диссертацию Баязитовой Розалии Рафкатовны

Традиционный этикет башкир: вторая половина XVIII - начало XX в.»,

представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук

(специальность 5.6.4 Этнология, антропология и этнография)

Одной из ключевых проблем в этнологии и антропологии является

определение культурной специфики этнических сообществ, проявляющейся в

том числе в стереотипизированных формах поведения, обусловленных

социально-коммуникативным статусам (пол, возраст, социальное положение и

др.) индивидов, т. е. этикетом. Изучение этикета как научной проблемы

актуально вследствие расширения межэтнических контактов, роста интереса к

национальным традициям и стремления сохранить свою этническую

идентичность, но обусловлено также трансформацией этикета в современном

глобализирующемся обществе. В этой связи обращение Розалии Рафкатовны

Баязитовой к теме традиционного этикета башкир представляет собой удачный

опыт исследования одного из важнейших элементов нормативной культуры

этнического сообщества, сохраняющего значимость и в современных реалиях.

Актуальность диссертации Баязитовой обусловлена как отсутствием

обобщающего труда об этикете башкир, так и необходимостью осмысления

этого явления традиционной культуры в контексте современных научных

подходов как части семиотического этнокультурного кода башкирского народа,

проявляющегося в бытовом поведении, внутри- и межкультурной

коммуникации членов сообществ и в настоящее время.

Диссертантом поставлена цель исследования - «определение специфики

традиционного этикета башкир, как сложной динамической системы,

посредством историко-этнографического анализа его составляющих в

контексте народной культуры» (с. 17). В соответствии с ней поставлены и

решены задачи: определены научные основы этнографического изучения

этикета и понятия, обозначающие этикетное поведение башкир; выявлены

доисламские религиозные воззрения и исламские ценности в традиционном

этикете башкир; охарактеризованы семейный этикет башкир и значение

почитания предков в традиционном этикете; проанализированы внесемейные

этикетные ситуации; рассмотрены особенности организации и распределения

жилого пространства согласно традиционному этикету башкир; выявлены

этикетные правила, связанные с передвижениями, атрибутами путника;

рассмотрены представления башкир о природном и жизненном времени в

соблюдении этикета; раскрыты значение языка тела в соблюдении норм

поведения, этикета; охарактеризованы наиболее распространенные

невербальные средства общения, принятые у башкир; выявлены

функциональные и знаковые характеристики продуктов питания в

традиционном этикете башкир; определены знаковые характеристики

традиционной одежды башкир в этикете; рассмотрены предметы дарения

согласно определенным этикетным ситуациям и выявлены способы их

препрднесения.

Задачи определили структуру диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретико-методологические основы этнографического

изучения традиционного этикета башкир» рассмотрены теоретические

разработки и конкретные исследовательские практики, посвященные этикету

народов мира, которые в совокупности определили теоретические и

методологические подходы к изучению этикета башкир в диссертации. Автор

придает особое значение историко-культурному контексту, в частности

верованиям, обрядам и т. д., которые, по его мнению, являются «ключом к

пониманию традиционного этикета башкир» (с. 41). Отправной точной

исследовательского поиска стало определение традиционного этикета башкир

как сложной системы исторически, культурно и социально обусловленных

норм и правил поведения, регулирующей взаимоотношения между субъектами

и объектами общения с учетом их статуса, а также принятых в данной

этнической общности особенностей вербального и невербального поведения,

восприятия времени и пространства, применения атрибутов этикета (с. 41). В

соответствии с данной установкой в основной части работы последовательно

рассмотрены семейный и внесемейный этикет башкир (глава 2), пространство

и время в традиционном этикете (глава 3), этикет и язык тела (глава 4), вещный

мир этикета (глава 5).

Изучение семейного и внесемейного этикета, а также культа предков в

контексте этикета во второй главе «Семейный и внесемейный этикет башкир»

привело диссертанта к выводам о том, что основу традиционного семейного

этикета составляли почитание старших как трансляторов обычаев и традиций,

уважение родителей как хранителей очага, воспитание детей как будущего

рода, а общественные мероприятия направляли поведение каждого члена

общества в русло народной культуры, способствовали формированию этикета

и таких качеств, как взаимовыручка, ответственность, сплоченность; важную

роль в этикете играло почитание предков - воззрения о жизни после смерти

обусловили появление запретов и предписаний, правил поведения и общения

с арудхами (предками) (с. 148-149).

Пространство и время в традиционном этикете башкир, рассмотренные

в третьей главе «Пространство и время в традиционном этикете»,

представлены в контексте традиционных религиозных воззрений и

ритуальных практик, а также хозяйственно-культурных навыков. Касательно

пространства рассмотрены этикетные установки и мифологический,

религиозный, этнокультурный контексты соблюдения этикета, связанные с

организацией жилого пространства в процессе общения. Этикет в проксемике

основан, по данным автора, на противопоставлении освоенного и

неосвоенного человеком пространства (дом и пространство вне дома) и

распределении его частей между обитателями (с. 161). Диссертант отмечает,

что наделение отдельных пространственных локусов знаковыми функциями

тесно связано с соблюдением этикета (с. 161). Изучение символики дороги,

вербального и невербального поведения провожающих и встречающих

путника позволило Р. Р. Баязитовой сделать вывод о том, что этикетное

поведение башкира-путника было основано на древних верованиях, религии,

привычках прежней полукочевой жизни (с. 202-203). Исследовательницей

убедительно доказано, что отдельные аспекты традиционного этикета башкир

формировались в соответствии с восприятием времени (с.217), в также по

правилам, вытекающим из осознания принадлежности к определенной

возрастной категории (с.246).

Этикет и язык тела рассмотрены в четвертой главе диссертации. Р. Р.

Баязитовой удалось показать связь этикета с телесным кодом, обусловленным,

в свою очередь, мифологией, верованиями и обычаями народа. Детальное

изучение языка тела позволило ей выявить основы невербального поведения в

этикетных ситуациях, проявляющиеся в жестах, мимике, позах и т. д. В

невербальных средствах общения, по мнению автора, обнаруживаются

некоторые архаические, заимствованные элементы, а также собственно

этнические особенности (с.296).

Вещный мир этикета, рассмотренный в пятой главе, раскрывает роль

пищи, напитков, одежды в формировании установок этикетного поведения.

Диссертант отмечает, что в этикетных ситуациях, как и в ритуале, усиливалась

знаковая функция пищи (с. 328-329), а костюм наделялся определенным

содержанием, благодаря которому участники этикетной ситуации определяли

статус партнера (с.ЗЗО), при этом «каждый элемент одежды, вместе с другими

составляющими костюма, служил своеобразным текстом, передающим

информацию о владельце и его статусе» (с.350). Рассматривая этикет обмена

подарками, автор приходит к выводу о том, что дарообмен был развит в

башкирском обществе, в зависимости от ситуации и участников общения дар

принимал разные формы и семантические значения (с.367). В целом,

утверждает Р. Р. Баязитова, «атрибуты этикета помогали устанавливать

контакт, поддерживать, регулировать общение, выполняя различные функции»

(с. 367).

В заключении сделаны выводы о природе и функции этикета в

этнической культуре башкир. Этикет в исследовании Р. Р. Баязитовой

представлен как «системообразующий компонент традиционной культуры» (с.

как система, «которая обеспечивала взаимодействие объектов материальной

культуры, явлений духовной жизни в процессе общения» (с.370). В работе

изучены его истоки, рассмотрены семейные и внесемейные этикетные

ситуации, организация пространства и времени в этикете, язык тела и

этикетная атрибутика, контекст бытования этикета в целом. Этикетные

ситуации рассмотрены в контексте религиозных воззрений, как традиционных,

так и мусульманских, представлений о времени и пространстве, символике

вещей, сакральном значении предметов материального мира. Этикетное

поведение показано сквозь призму запретов и других предписаний

религиозного поведения человека.

Изучение разнообразных источников позволило диссертанту сделать

выводы о глубоких исторических корнях традиционного этикета башкирского

народа, установить, что он формировался на основе мифологического и

рационального восприятия мира, древних верований и ислама (с.370), а

этнические особенности в поведении наиболее явно прослеживались в кругу

семьи - семейным этикетом определялось поведение членов семьи в

соответствии с их полом, возрастом, брачным состоянием (муж, жена),

родственными и свойственными связями, конфессиональными и этническими

особенностями; межсемейные, межродовые и межплеменные связи

обусловили формирование общественного этикета. Поведение башкир, как

показано в исследовании, регламентировалось с учетом их пространственно-

временных представлений, знаково-символических характеристик

предметного мира, телесного кода этнической общности. Содержание этикета

определялось историческими, социально-экономическими, политическими,

культурными условиями развития народа. Традиционный этикет башкир

опирался на авторитет старших, который закреплялся в процессе

социализации, транслировался в обрядовых действиях, в устном народном

творчестве, через благопожелания и наставления.

Исследование основано на методологии, которая адекватно позволяет

раскрыть тему и решить задачи. Методологическую основу исследования

составил системный подход, позволивший автору рассмотреть традиционный

этикет башкир во взаимосвязи с предметами и явлениями материальной и

духовной культуры, особенностями пространственно-временной организации,

хозяйственной деятельности и традиционно-бытового уклада народа. Не менее

значим в контексте проведенного исследования семиотический подход, на

основе которого охарактеризованы атрибуты и пространственно-временные

особенности этикета. При анализе материала диссертантом применены

методы историко-сравнительного и историко-генетического анализа

материала, позволившие провести этнокультурные параллели между

башкирами и соседними, а также родственными народами России и

Центральной Азии, выявить истоки и предпосылки отдельных норм. Важную

роль в сборе эмпирического материала сыграли методы полевого исследования

(анкетирование, интервью, наблюдение), использованные в ходе экспедиций.

Исследование основано на обширной Источниковой базе, включающей

архивные источники (53 источника), полевые материалы из личного архива

автора, а также опубликованные источники (56 названий). Список литературы

включает 607 наименований. Особо следует отметить содержание полевых

тетрадей - полевых материалов, на которые ссылается диссертант в

подтверждение тех или иных тезисов. Полевые записи содержат не только

точные факты, описания событий, но и интерпретацию различных этикетных

ситуаций, объясняя тем самым мотивацию их участников к соблюдению

традиций.

Приложение, состоящее из списка информантов полевого исследования,

иллюстраций, башкирско-русского словаря этикетных ситуаций обеспечивает

наглядность изучаемой темы, усиливает аргументированность выводов,

свидетельствует о тщательности и кропотливости исследования и высоком

уровне владения диссертантом методикой сбора и анализа полевого

этнографического материала.

Оценивая, безусловно, положительно результаты работы автора, отмечу

и ее некоторые недостатки:

1. Работы авторов ХУШ-Х1Х вв., носящие преимущественно

описательный характер, вероятно, следовало рассматривать в качестве

источников, а не исследований по теме в историографическом обзоре темы,

поскольку, как отмечает диссертант, они носят дескриптивный характер и

содержат именно «этнографический материал» (с.9).

2. Если исходить из трактовки этикета как свода норм и правил,

регулирующих взаимоотношения между субъектами и объектами общения с

учетом их статуса, то не вполне понятно включение в сферу этикета некоторых

запретов и предписаний, например, на употребление башкирами алкоголя

(с.65), которые не связаны непосредственно с коммуникативной ситуацией. То

есть, следовало бы четче обозначить границы между собственно этикетным

поведением и поведением, контролируемым религиозными запретами. Также,

вероятно, следовало учесть расхождения между собственно нормами

(например, брачными, с. 66-67) и конкретными этикетными ситуациями,

возникающими в ходе реализации этой нормы в межличностных /

межгрупповых контактах (при заключении брака, в семейных отношениях).

Аналогичные различия касаются ритуального и этикетного поведения - первое

обусловлено восприятием действа как сакрального (например, описанный на

с. 73 обычай «бата» - распитие родителями жениха и невесты из одной чаши

меда или кумыса; запреты, связанные с «кот», с. 82; обряды, связанные с

дорогой, п.3.2), второе - как повседневного, профанного.

3. В некоторых разделах текста диссертации (например, о «кот» (глава

1), о брачных обычаях (глава 2) и в других) присутствует избыточная

детализация историко-культурного контекста формирования этикета башкир,

осложняющая вычленение из большого объема информации собственно

этикетных ситуаций.

Замечания к диссертации носят уточняющий и рекомендательный

характер и, безусловно, не умаляют основных достоинств работы.

Исследование, несомненно, обладает научной новизной. Она

заключается в том, работа Розалии Рафкатовны Баязитовой является первым

опытом комплексного этнографического изучения традиционного этикета

башкир второй половины XVIII - начала XX в., раскрывающего его как

сложную знаковую систему, пронизывающую различные сферы

материального быта, социальных отношений, духовной жизни башкирского

общества. В работе впервые введены в научный оборот результаты полевых

исследований автора, проведенных в 2000-2019 гг. в Республике

Башкортостан, Самарской и Саратовской областях.

Результаты диссертационного исследования имеют научную значимость

для башкирской этнографии, этнологии Урало-Поволжья. Теоретическая

значимость диссертационного исследования Р.Р. Баязитовой заключается в

расширении исследовательских практик нормативной культуры этнических

сообществ, в частности этикета, в углублении знаний об этнической культуре

башкирского народа.

Практическая значимость исследования прослеживается в возможности

использования его результатов в сфере образования, при подготовке учебных

пособий, курсов лекций, при разработке и реализации культурно­

просветительских программ, туристско-краеведческих маршрутов и т. д.

Соответствующие рекомендации содержатся в заключительной части работы.

Основные научные результаты диссертации Р. Р. Баязитовой

опубликованы в научных монографиях, статьях и изданиях, внесенных в

Перечень журналов и изданий, утвержденных Высшей аттестационной

комиссией.

Диссертация Р. Р. Баязитовой «Традиционный этикет башкир: вторая

половина XVIII - начало XX в.» является завершенным научно­

квалификационным исследованием, отвечающим критериям научной и

социальной актуальности, с аргументацией основных положений,

утверждений и выводов. Автореферат и опубликованные работы,

соответствуют содержанию диссертации. В исследовании решена научная

проблема, имеющая важное социально-культурное значение. Диссертация

полностью соответствует паспорту специальности, отвечает требованиям

Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства

РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Баязитова Розалия Рафкатовна,

заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук

по специальности 5.6.4 Этнология, антропология и этнография.

Официальный оппонент
доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой философии,
истории и теории мировой культуры и искусства факультета культуры и
искусства федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Самарский государственный социально­
педагогический университет»

15 декабря 2025 г.

Тел.: +7 (846) 207-44-00
Е-таП: гес1ога1@з§зри.ги
ФГБОУ ВО «Самарский государственный социально-педагогический
университет», 443099, г. Самара, ул. М. Горького, 65/67. Тел. 8(846)207-44-00.

Ягафова Екатерина Андреевна

Проректор по научно-иссле
ФГБОУ ВО «Самарский гос
социально-педагогический у]
доктор исторических наук, до! Буранок С.О.